

به نام خدا

انگیزه صادق بر پایه‌هایی مانند تلاش و امید نباشده است و ستون‌های اصلی این انگیزه، تلاش و امید است. تلاش یعنی آن‌قدر برای رسیدن به هدف تلاش کنید و اصلاً به چیزهای مشابه و رنگارنگ و گول زنده جذب و مشغول نشوید.

تلاش یعنی استفاده از هر ابزاری در راستای تحقق بخشیدن به اهداف است که نباید آن‌ها را نادیده گرفت. تلاش یعنی اولیت بندی کارها، اولویت‌بندی علایق آموزشی. تلاش به همراه امید به سرانجام نیک خواهد رسید. اگر شما به‌تنهایی بدون امید تلاش کنید در اواسط یا حتی در اوایل راه توقف خواهید کرد؛ و دست از آموزش زبان عربی بر خواهید داشت. در دورانی از زندگی شخصیم در یک مکانی مشغول به کار شدم از کارفرما سؤالی کردم گفتم علت موفقیت شما در فروش این محصولات چه بوده؟ ایشان گفتند: شبانه‌روز تلاش کردم و امید داشتم که موفق خواهیم شد والان به اینجا که می‌بینی رسیده‌ام.

انگیزه صادق انگیزه‌ای است که ستون‌هایش تلاش و امید است.

انگیزه صادق، زبان‌آموز را در جهت صحیح آموزشی قرار خواهد داد و از مسیرهای پوچ جلوگیری خواهد کرد.

اما انگیزه کاذب، همان اجناس تقلبی بازار هستند که زبان‌آموز را در یک میدان ابر و توهم قرار می‌دهند که این عمل باعث کند شدن سرعت زبان‌آموز در آموزش و یادگیری زبان عربی می‌شود.

انگیزه کاذب که از اسمش معلوم و پیداست به انگیزه‌های غیرواقعی و وهمی می‌گویند که قالب آن‌ها تبلیغات دروغین و گوناگون است که توسط افراد سودجو ارائه شده است.

این دسته از انگیزه‌ها شباهت زیادی با انگیزه‌های صادق دارند ولی تشخیص بین اصل و فرع کار دشواری است. متأسفانه وجود اجناس تقلبی در محیط آموزش زبان عربی به قدری بالاست که اکثر زبان‌آموزان را جذب خود کرده است و این یک نوع بیماری آموزشی است.

زبان‌آموزان وقتی وارد حیطه یادگیری و آموزشی می‌شوند دارای شور و شوق و انگیزه‌ی بالایی هستند و جنب‌وجوش آن‌ها خیلی بالاست. به‌طور مثال به یاد دارید اول ماه مهر وقتی در مقطع دبستان بودیم با کیف و کفش جدید به مدرسه می‌رفتیم، چقدر خوشحال بودیم و دائماً تصمیم‌هایی در ذهن می‌گرفتیم

که امسال با نمره عالی قبول خواهیم شد و بهترین شاگرد این مدرسه می‌شویم. این حس خوشحالی فقط هفته‌ی اول ماه مهر همراه و مهمان ما بود و کم‌کم از ذهنمان پاک می‌شود و از بین می‌رفت. تا حالا فکر کرده‌اید چرا؟

پس الآن به این سؤال پاسخ دهید.

بعد از گذشت چند ماه در محیط آموزشی زبان عربی علت رکودتان در فضای علمی و انگیزه‌ای چیست؟
علت رکود و عقب رفت آموزشی را پیدا کنید.

علی حمیدی پور

مدرس و نویسنده زبان عربی

Zabaneostad.blog.ir